
ANUNT DE PARTICIPARE

vind r de reDaratre ca institu
din comuna Rldeni. raion-ul Striseni

prin Procedura de achizi{ie LD

1. Denumirea autoritifii contractante: Primiria comunei Rideni. raionul Strlseni

2. IDNO: 1008601000606

3. Tip procedurl achizi{ie: Licitatie Deschisi

4. Num[rul de telefon z 0237 57237 , fax: 0237 57238

5. Adresa de e-mail pi de internet a autoriti{ii contractante:

contabilitate.radeni.straseni@gmail. com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentulia de atribaire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea

ci autoritatea contractanti este o autoritate similar de achizilie sau ci achizi{ia implici o

alti formi de achizitie comuni): nu se aplica

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface

participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea
necesitl{ile, si
urmitoarelor

lucriri:

g. in cazul in care specificatia este impir{i pe loturi, un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Peniruunsinguriot;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit

11. Termenii pi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita1.iz 01.09.2021

12. Termenul de valabilitate a contractului: pini la3l.l2.202l

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu

14. prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dup[ caz): nu se aplica

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)

Cod
CPV

;:;
taiea fffi **lx

'li,#ffi}
Lotul I

I 45200000-J

Lucrdri de reparalii caPitale al

institutiilor preqcolare din
comuna Rideni, raionul

Strdseni

I Buc.
Coform caietului

de sarcini

2560882 lei

Valoarea estimativi totali 2560882 lei



al (ale) cerinfelor eventual impuse;semenfioneaziinforma{iilesolicitate(DUAE'
docu men

wfoO Ae Aemonstrare a indeplinirii
cerintei:

obl.
Da AluNr.

d/o
Denumirea documentuluv

cerinfelor
Of"nu conform Formularului F'3'1,

semnatd de Persoana autotizatd

fu aloarea ofertei fer6 TV4l-

Da
I Formularul OfefiA

Conform Formularului F.3.2'

2o/o dinvaloarea ofertei fArA TVA,
orieinal, emisa de o bancd comerciald

Da
2. Scrisoare de garanlie bancard

Conform Formularului F.3.3
o Graficul calendaristic de execufie a

lucrdritor cu reprezentarea graficd a

consecutivitElii tehnologice, termenii de

execulie a lucrdrilor 9i valorificarea

mii loacelor financiare.

Da
3. Grafic de executare a lucrdrilor

Declaralie pe ProPrie rdsPundere

conform Formularului F.3.5

Da
4. Declaralie de neincadrare in situalule

ce determind excluderea de la

procedura de atribuire, ce vin in
aplicareaart. 18 dinLegeanr. 131 din

03.07.2015
Conform Formularului F.3.7 DaE^*,,1 o-,1 infntm af iv desnre ot-grtant
D6laralte privind experienta similard

sau Declarafie Privind lista

principalelor lucrdri executate in
iltimul an de activitate. Se prezintd

original, confirmat Prin aPlicatea

r.*ttatotii qi qtampilei ofertantului

potrivit Formularului F3.9 sau

Formularului F3.10 Ofertantul va

dispune de un nivel minim de

experienld Pentru a se califica

""iin1"lot 
de indeplinire a contractului:

a) executarea in ultimii 5 ani cel pulin

a unui contract ce au avut ca obiect

execu{ia unor lucriri similare cu cele

ce fac obiectul contractului ce urmeaz6

a fi atribuit, cel putin egal cu 75 % din
valoarea viitorului contract;

sau b) valoarea similard a tuturor

contractelor executate in ultimul an de

activitate sd fie egald sau mai mare

dec6t valoarea viitorului contract,

confirmate Prin Ptezentwea
contractelor de anttePizd sau de

subantreprizd, Precum 9i Prin
procesulverbal de receP{ie la

terminarea lucrdrilor.

Da
6. Demonstrarea experlenler

operatorului economic in domeniul de

activitate similar obiectului
contractului ce urmeazd a fi atribuit'

tO %o ain valoareaofertei fud TVA
7. Garanlia de bund executte a

contractului
Declaralie conform Formularului
F.3.11

Da
S. T-Oectaralie privind dotdrile specifice,

|utilajul qi echipamentul necesar pentru

I indeplinirea corespun zdtoare a

lcontractului
2



9. Declaralie privind personalul de

specialitate qi/sau a experfilor
propus/propugi pentru implementarea
contractului

Declaralie conform Formularului
F.3.12

Da

10. Lista subcontractanlilor qi

partea/pd\ile din contract care sunt

indeplinite de cdtre ace$tia

Conform Formularului F.3. 13 Da

11 Informatie privind asocierea Conform Formularutui F.3. I 4 Da

12. Avizul Agenfiei pentru Supraveghere

Tehnici
Conform Formularului F.3.15 Da

13. indeplinirea obligatiilor de platd a

impozitelor, taxelor qi contributiilor de

asigurdri sociale, in conformitate cu
prevederile legale in vigoare in RM

Certificat de efectuare sistematicd a
pl61ii impo zitelor, contributiilor eliberat
de Inspectoratul Fiscal (termenul

valabil), confirmatd prin aplicarea
semndturii si stampilei ofertantului

Da

14. Dovada inregistrdrii persoanei juridice,

in conformitate cu prevederile legale

din tara in care ofertantul este stabilit

Confirmatd prin semndtura qi gtampila

ofertantului
Da

15. Raportul financiar Confirmatd prin semndtura gi qtampila

ofertantului
Da

16. Lichiditate generald, conform IPO 1 4,

conform pct. 14 din IPO
min.I20Yo Da

t7. Certificatul de atestare tehnico-
profesionald a dirigintelui de ;antier,
conform pct. 15 din IPO

Confirmat6 prin semndtura gi gtampila

ofertantului
Da

18. Perioada de garantie a lucrarilor min. - 5 ani" mtx. - 10 ani Da

19. Recomanddri la contractele prezentate
pentru demonstarea lucrdrilor similare
executate in ultimii 5 ani - cel pulin 5

recomanddri

Confirmatd prin semndtura gi qtampila

ofertantului
Da

20. Manualul calitdtii Confirmatd prin semndtura 9i gtampila

ofertantului

Da

21. Certificat de atribuire a contului bancar Confirmatd prin semndtura qi gtampila

ofertantului

Da

22. Formularul nr.7
(deviz oferta)

Se elaboreazd in conformitate cu

normativele in domeniu, confirmate
prin aplicarea semndturii gi qtampilei

ofertantului

Da

23. Formularul nr.5
(catalogul prefurilor unitare)

Se elaboreazd in conformitate cu

normativele in domeniu, confirmate
prin aplicarea semndturii gi qtampilei

ofertantului

Da

24. Formularul nr.3
(borderou de resurse)

Se elaboreazd in conformitate cu
normativele in domeniu, confirmate
prin aplicarea semndturii gi qtampilei

Ofertantului

Da

25. DUAE Original - confirmat prin aplicarea
semndturii si stampilei participantului.

Da

26. Declaratie privind confirmarea
identitdf ii benefi ciarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la
activitdti ale unei organizatii sau

enrpdri criminale, pentru coruP{ie,

Se intocmeqte conform Ordinului
Ministrului Finanlelor nr. 145 din
24.tt.2020
Original - confirmat prin aplicarea
semndturii qi qtampilei participantului

Da



iaudd si/sau spdlare de bani.
27. lertificat de conformitate ale

rrincipalelor materiale utilizate
Original - confirmat prin aplicarea
semndturii si stamoilei oarticioantului

Da

28. erinte suplimentare obligatorii Confirmare a vizitei obiectului (eliberat

de cdtre persoana responsabilS din
cadrul AC. indicate in pct. 4)

Da

29. Disponibilitate de resurse financiare
(bani lichizi) - 1500000 lei, confirmat
de o banc[ comerciald. acredidatd in
RM

Original - confirmat prin aplicarea
semndturii gi qtampilei participantului

Da

30. Certificat emis de organele
independente cu privire la sistemul sau

standartele de management al calitdlii
rso 9001

Original - confirmat prin aplicarea
semndturii qi qtampilei participantului

Da

3l Certificat emis de organele
independente cu privire la sistemul sau

standartele de management al mediului
rso 14001

Original - confirmat prin aplicarea
semndturii qi qtampilei participantului

Da

a4JZ. Alte cerinle obligatorii In conformitate cu art.65 alin. 4 al
Legii 131 din 03.07.2015 prevede
expres cd, prezentarca ofertei
presupune depunerea intr-un set

comun a propunerii tehnice, a

propunerii financiare, a DUAE qi in
cazul dat a garan[iei pentru ofertd.
Totodatd se solicitd sd fie incdrcate in
sistem toate documentele potrivit pct.
15 al anuntului de participare.

Da

1,6. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrffnse ;i al
procedurii negociate): nu se aplica

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): nu se aplica

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului:

- Confirmarea vizitei obiectului (eliberat de cdtre persoana responsabil5 din cadrul ACo

indicate in pct. 4).

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic
pret/corespunderea cerintelor din caietul de sarcini.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

;i ponderile lor:

Ni';.r
dlo:l

isl Li

,,n1umi."u rucibiut"i u.,.nutuare 
',,, 

,"

r. I

t:i t.ii;.

Nu se aplica

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini laz informatia o gasiti in SIA RSAP

- pe: informatia o gasiti in SIA RSAP

22. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele saa cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
4



23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile

24, Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tntlrziate vor Ji respinse.

25. Persoanele autornate sd asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii saa reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe Iu deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cind ofertele aufost depase prin SIA nRSAPu,

26.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romini.

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplici.

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contestsliilor.
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare qi Sfdnt nr. 124 (et.4), MD 2001;
Te UFax/e mail : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, c o ntes tatii@ns c.md

29.Data (datele) ;ireferinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referd anunful respective (daci este
cazul: nu se aplica

30. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare:nu se aplica

31. Data publicdrii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cd nu a fost publicat un
astfel de anunf: nu a fost publicat.

32.Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 24.03.2021.

33. in cadrul procedurii de achizifie publici se va utiliz alaccepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se va accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
facturarea electronicd Se va accepta
pldtile electronice Se va accepta

34. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza[iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se accepta

35. Alte informa{ii relevante:

,. L.$;


